УИД 16MS0085-01-2022-002002-28
Дело № 5-4-405/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 августа 2022 года						        город Альметьевск

Мировой судья судебного участка №4 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Ягфаров А.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Пичугина А.П., «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

29.06.2022 государственным инспектором БДД ОГИБДД отдела МВД РФ по Альметьевскому району РТ «данные изъяты» в отношении Пичугина А.П. составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 12.34 КоАП Российской Федерации.
Согласно протоколу об административном правонарушении, 29.06.2022  в 13 час. 00 мин., Пичугин А.П. производитель строительно-монтажных работ ООО СК «ПЕРВАЯ ЛИНИЯ», являясь должностным лицом, ответственным по обеспечению безопасности дорожного движения по объекту: «Здания второго корпуса духовно-просветительского центра «Светоч» г. Альметьевска,  расположенного  по адресу:  Республика Татарстан, г. Альметьевск,  ул. «данные изъяты», на проезжей части, на месте производства работ не обеспечил  выставления временных дорожных знаков, конусов, схемы организации дорожного движения, согласованная с ОГИБДД отдела МВД РФ по Альметьевскому району РТ, что создало угрозу безопасности дорожного движения.
В соответствии с частью 1 статьи 12.34 КоАП Российской Федерации за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.
В силу статьи 24.1 КоАП Российской Федерации задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Статьей 26.1 КоАП Российской Федерации установлено, что по делу об административном правонарушении подлежат обязательному выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия, виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно пункту 14 Постановление Правительства РФ от 23.10.1993                 № 1090 «О Правилах дорожного движения» (вместе с «Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения»), должностные и иные лица, ответственные за производство работ на дорогах, обязаны обеспечивать безопасность движения в местах проведения работ. Эти места, а также неработающие дорожные машины, строительные материалы, конструкции и тому подобное, которые не могут быть убраны за пределы дороги, должны быть обозначены соответствующими дорожными знаками, направляющими и ограждающими устройствами, а в темное время суток и в условиях недостаточной видимости - дополнительно красными или желтыми сигнальными огнями.
Субъектами административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.34 КоАП Российской Федерации, являются лица (должностные, юридические), ответственные за состояние дорог.
Пичугин А.П. надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, в судебное заседание не явился, ходатайство об отложении рассмотрения дела суду не представил. С учетом изложенного, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствии, по имеющимся материалам.
Исследовав материалы дела, мировой судья, считает вина Пичугина А.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 КоАП Российской Федерации, установленной, по следующим основаниям.
В соответствии со статьей 26.2 КоАП Российской Федерации, доказательствами по делу об административном правонарушении, являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Вина Пичугина А.П. подтверждается собранными по делу доказательствами, в частности: протоколом об административном правонарушении от 29.06.2022, копией приказа о приеме на работу Пичугина А.П. от 01.06.2022, копии должностной инструкции Пичугина А.П. в ООО СК «ПЕРВАЯ ЛИНИЯ», а также  другими документами, не доверять которым у мирового судьи оснований не имеется.
Достоверность вышеуказанных письменных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями КоАП Российской Федерации и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства и достаточными для признания должностного лица – производителя строительно-монтажных работ ООО СК «ПЕРВАЯ ЛИНИЯ», виновным в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 12.34 КоАП Российской Федерации.
Действия Пичугина А.П. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 12.34 КоАП Российской Федерации, то есть несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, признание вины.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность судом не установлены.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, а также характер совершённого административного правонарушения в области обеспечения безопасности дорожного движения.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 12.34, статьями 23.1 и 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Пичугина А.П., «данные изъяты» года рождения, должностного лица -  производителя строительно-монтажных работ  общества с ограниченной ответственностью  Строительная  компания «ПЕРВАЯ ЛИНИЯ» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 КоАП Российской Федерации и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей с оплатой в доход государства.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня уведомления или получения копии постановления.

Мировой судья							                А.Х. Ягфаров
Копия верна

Постановление вступило в законную силу «___» ____________ 2022 года.

Мировой судья								       А.Х. Ягфаров

Примечание.
Назначенный штраф должен быть уплачен в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Согласно части 1.3 статьи 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в суд по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Фахретдина, д. 56а, кабинет №206.
Реквизиты для перечисления штрафа. Получатель: УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, БИК 019205400, ОКТМО 92608000, р/с 03100643000000011100 в Отделение-НБ Республика Татарстан г.Казань//УФК по РТ г.Казань// УФК по Республике Татарстан г.Казань, к/с 40102810445370000079, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416222300021681.